
 
 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale Nord Milano 
 

UNITÀ OPERATIVA PROVVEDITORATO ECONOMATO  
 

Determinazione n.  78   del  23/03/2022   
 
 
RPusani  
 
Oggetto: Fornitura di guanti chirurgici sterili senza polvere in lattice e 
guanti chirurgici sterili senza polvere latex free occorrenti all’ASST 
Nord Milano per il periodo dal 24 marzo 2022 al 23 novembre 2022. 
Contratto ponte ai sensi dell’Art. 1, comma 2, Lett. a) del D.L. 76/2020 
convertito in L. n. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, nelle 
more dell’attivazione di convenzione da parte di Aria Spa. 
Società Cardinal Health Italy 509 Srl CIG ZE435B79B2 

Società Nacatur International Import CIG  Z1A358F407 

 
IL RESPONSABILE DELLA U.O. PROVVEDITORATO ECONOMATO  

 
In esecuzione della delega attribuita dal Direttore Generale con deliberazione 8 aprile 
2020, n. 232; 
 
PREMESSO che presso i reparti dei Presidi Ospedalieri di questa ASST è necessario 
acquisire la fornitura di guanti chirurgici sterili senza polvere in lattice e guanti chirurgici 
sterili senza polvere latex free per lo svolgimento della regolare attività sanitaria; 
 
PRESO ATTO al riguardo che, con note mail del 29 dicembre 2021 il Magazzino 
Economale aziendale ha comunicato i consumi annuali dei guanti chirurgici sterili senza 
polvere in lattice e dei guanti chirurgici sterili senza polvere latex free riportati nelle 
sottostanti tabelle per i quali si rende necessario l’acquisto al fine di rispondere alle usuali 
attività sanitarie istituzionali: 
 

Codice NFS Descrizione 
Consumo 

annuo 

HDT010101A001 Guanti chirurgici lattice senza polvere sterili Mis. 5,5 1.600 

HDT010101A013 Guanti chirurgici lattice senza polvere sterili Mis. 6 6.200 
HDT010101A015 Guanti chirurgici lattice senza polvere sterili Mis. 6,5 32.000 
HDT010101A017 Guanti chirurgici lattice senza polvere sterili Mis. 7 34.000 
HDT010101A019 Guanti chirurgici lattice senza polvere sterili Mis. 7,5 28.000 

HDT010101A021 Guanti chirurgici lattice senza polvere sterili Mis. 8 9.000 
HDT010101A023 Guanti chirurgici lattice senza polvere sterili Mis. 8,5 4.000 

AR007027 Guanti chirurgici lattice senza polvere sterili Mis. 9 1.400 



 
 

Codice NFS Descrizione 
Consumo 

annuo 

HDT010102A031 Guanti chirurgici latex free senza polvere sterili Mis. 6 1.600 

HDT010102A033 Guanti chirurgici latex free senza polvere sterili Mis. 6,5 5.000 
HDT010102A035 Guanti chirurgici latex free senza polvere sterili Mis. 7 6.000 
HDT010102A037 Guanti chirurgici latex free senza polvere sterili Mis. 7,5 6.000 
HDT010102A039 Guanti chirurgici latex free senza polvere sterili Mis. 8 4.000 

HDT010100A008 Guanti chirurgici latex free senza polvere sterili Mis. 8,5 1.000 
AR007027 Guanti chirurgici latex free senza polvere sterili Mis. 9 600 

 
 
RICHIAMATA la DGR 07 febbraio 2022, n. XI/5941 “Determinazioni in ordine alla gestione 
del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2022 - Quadro economico 
programmatorio”, che nell’Allegato 2 “Indicazioni specifiche per gli Enti Sanitari del 
Sistema Socio-Sanitario Regionale”, conferma l’obiettivo di garantire, in continuità con gli 
anni precedenti, il conseguimento di risparmi derivanti dall’adesione piena e puntuale al 
sistema di acquisti centralizzati (A.R.I.A. S.p.A. e Consip S.p.A.) e aggregati; 
 
PRESO ATTO che, in funzione di quanto sopra esposto: 
-   la fornitura di guanti sanitari rientra tra le categorie di beni e servizi individuate a seguito 
del DPCM 11 luglio 2018, di attuazione del Decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014, 
convertito in Legge 23 giugno 2014, n. 89, per le quali gli Enti Sanitari hanno l’obbligo di 
ricorrere a Consip S.p.A. o ad altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative 
procedure di acquisizione e in funzione della quale ARIA S.p.A ha programmato e attivato 
le relative convenzioni; 
-   l’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti S.p.A. (ARIA S.p.A.) ha attivato 
la Convenzione ARIA_2021_030.1 - lotto 3 (guanti chirurgici in lattice senza polvere per 
microchirurgia) e lotto 5 (guanti chirurgici sterili senza polvere latex free);  
 
VERIFICATO E DATO ATTO che, non è stato possibile aderire alla sopra citata 
Convenzione ARIA_2021_030.1 per il lotto 3 e per il lotto 5 in quanto i relativi  massimali 
risultano erosi, come risulta dal portale telematico della Centrale di Committenza 
regionale; 
 
RICORDATO che con nota prot. n. 20518/2016, il Ministero dell’Economia e Finanze e il 
Ministero della Salute hanno fornito indicazioni circa l’attuazione dell’art. 9 del D.L. 24 
aprile 2014, n. 66, convertito in Legge n. 89 del 23 giugno 2014, sull’acquisizione di beni e 
servizi del settore sanità prevedendo che, in assenza di iniziative attive, se il soggetto 
aggregatore di riferimento o Consip ha in programma una iniziativa che tuttavia è in fase di 
avvio e comunque non ancora perfezionata, è possibile ricorrere alla fattispecie del 
contratto ponte ai sensi dell’art. 57 comma 2 lett. c) del D.lgs. n. 163/2006 (procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara), per il tempo strettamente 
necessario all’avvenuta attivazione del contratto da parte del soggetto aggregatore di 
riferimento o Consip ovvero alla proroga del contratto se prevista dal bando di gara 
iniziale; 
 
DATO ATTO che, si è richiesta la disponibilità con nota mail alla Cardinal Health Italy 509 
Srl – aggiudicataria della succitata Convenzione ARIA_2021_030.1, lotto 3 e con nota mail 
alla Nacatur International Import – aggiudicataria della succitata Convenzione 
ARIA_2021_030.1, lotto 5  – alla stipulazione di un contratto ponte per la durata di 8 mesi, 
alle medesime condizioni economiche e contrattuali di cui alla suddetta Convenzione, 
nelle more e per il tempo strettamente necessario all’attivazione della nuova Convenzione; 



 
 

 
ACQUISITE le offerte delle società: 
- Cardinal Health Italy 509 Srl, che propone la fornitura alle medesime condizioni 

economiche e contrattuali del lotto 3 della Convenzione ARIA_2021_030.1, per un 
importo complessivo per durata di 8 mesi pari a € 23.490,00 IVA (5%) esclusa, pari a € 
24.664,50 IVA (5%) inclusa. 

- Nacatur International Import, che propone la fornitura alle medesime condizioni 
economiche e contrattuali del lotto 5 della Convenzione ARIA_2021_030.1, per un 
importo complessivo per durata di 8 mesi pari a € 3.360,00 IVA (5%) esclusa, pari a € 
3.528,00 IVA (5%) inclusa, 

 
fatta salva la facoltà di recesso senza alcun onere a carico dell’Azienda committente e/o 
indennizzo in favore delle società affidatarie, qualora durante il periodo di vigenza 
contrattuale sia attivata una nuova Convenzione per la fornitura di guanti chirurgici sterili 
senza polvere in lattice e guanti chirurgici sterili senza polvere latex free; 
 
CALCOLATO che il costo complessivo della fornitura di guanti chirurgici sterili senza 
polvere in lattice e guanti chirurgici sterili senza polvere latex free, per il periodo dal 24 
marzo 2022 al 23 novembre 2022, ammonta a € 26.850,00 IVA (5%) esclusa, pari a € 
28.192,50 IVA (5%) inclusa, da annotare sul conto economico 600500032 (CND T) del 
bilancio dell’esercizio corrente, come indicato nel parere contabile allegato al presente 
provvedimento e come di seguito suddiviso: 
 
- Ditta Cardinal Health Italy 509 Srl: € 24.664,50 iva (5%) compresa; 
- Ditta Nacatur International Import: € 3.528,00 iva (5%) compresa; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di affidare la fornitura di guanti chirurgici sterili senza polvere in lattice e guanti 
chirurgici sterili senza polvere latex free, quale “contratto ponte”, ai sensi dell’art. 63, 
comma 2, lett. c) D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. - nelle more dell’attivazione di nuova 
convenzione da parte di A.R.I.A. S.p.A. -  per un periodo di 8 mesi - decorrenti dal 24 
marzo 2022 fino al 23 novembre 2022, alle società: 
 
- Cardinal Health Italy 509 Srl, con sede legale in Roma, Via Ostiense, 131/L, P. Iva 
09158150962; 
- Nacatur International Import, con sede legale in Castelvecchio (PU), Via Piave, 12, 
P. Iva 01313240424; 

 
2. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, per il 

periodo dal 24 marzo 2022 al 23 novembre 2022, ammonta ad € 28.192,50 IVA (5%) 
inclusa, e sarà annotato al conto economico n. 600500032 “Dispositivi medici: CND 
T”, del bilancio dell’esercizio corrente, come indicato nel parere contabile allegato al 
presente provvedimento e come di seguito suddiviso: 
 

- Ditta Cardinal Health Italy 509 Srl: € 24.664,50 iva (5%) compresa; 
- Ditta Nacatur International Import: € 3.528,00 iva (5%) compresa; 

 
 



 
3. di riservarsi l’adozione di eventuali e ulteriori provvedimenti che si rendessero 

necessari a garantire le correlate sopravvenute esigenze, connesse alla presente 
fornitura. 

 
 
(atti n. 70/2022 ) 
 

FIRMA 
(Ing. Federica Olivei ) 

 
 
 

Il Responsabile U.O. Provveditorato Economato : 
- Ing. Federica Olivei  
 
 
 
Il Responsabile dell’istruttoria 
- Roberto Pusani  


